

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác pháp chế năm 2019 trên địa bàn tỉnh

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Từng bước nâng cao năng lực, chất lượng, hiệu quả hoạt động pháp chế của các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, các doanh nghiệp nhà nước do tỉnh quản lý; thực hiện tốt vai trò quản lý nhà nước bằng pháp luật, tăng cường pháp chế xã hội chủ nghĩa;

b) Tập trung nâng cao chất lượng công tác pháp chế và tiếp tục thực hiện tốt các nhiệm vụ theo quy định tại Nghị định số 55/2011/NĐ-CP và Thông tư số 01/2015/TT-BTP;

c) Góp phần đảm bảo an toàn pháp lý trong công tác tham mưu của các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, từng bước củng cố, kiện toàn, phát huy tính chủ động tích cực của tổ chức pháp chế tại các đơn vị, đảm bảo hiệu quả công tác phối hợp.

2. Yêu cầu

a) Tiếp tục kiện toàn tổ chức, biên chế của tổ chức pháp chế, từng bước nâng cao chất lượng, năng lực và hiệu quả hoạt động pháp chế của các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, các doanh nghiệp nhà nước do tỉnh quản lý; thực hiện tốt vai trò quản lý nhà nước bằng pháp luật, tăng cường pháp chế xã hội chủ nghĩa;

b) Xác định rõ nội dung hoạt động, tiến độ thực hiện, thời gian hoàn thành, trách nhiệm của các cơ quan có liên quan để các cơ quan, đơn vị chủ động thực hiện nhiệm vụ công tác pháp chế theo quy định tại Nghị định số 55/2011/NĐ-CP.

II. NỘI DUNG

1. Kiện toàn tổ chức bộ máy

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị tiếp tục thực hiện nghiêm túc Nghị định số 55/2011/NĐ-CP và Công văn số 2045/UBND-NC ngày 23 tháng 8 năm 2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc bố trí cán bộ làm công tác pháp chế các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh và các doanh nghiệp nhà nước do UBND tỉnh quản lý. Đối với các cơ quan, đơn vị chưa bố trí công chức phụ trách pháp chế thì chủ động sắp xếp, bố trí 01 công chức phụ trách công tác pháp chế trên cơ sở biên chế hiện có của cơ quan, đơn vị. Từng bước kiện toàn, phát huy tính

chủ động tích cực của đội ngũ cán bộ, công chức pháp chế, nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước đối với công tác pháp chế tại các cơ quan, doanh nghiệp thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh.

2. Tổ chức thực hiện tốt các nhiệm vụ công tác pháp chế của cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh

Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh thường xuyên quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo công chức, viên chức, cán bộ pháp chế tổ chức thực hiện tốt các nhiệm vụ công tác pháp chế theo quy định tại Điều 6 Nghị định số 55/2011/NĐ-CP.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm.

3. Tổ chức thực hiện tốt các nhiệm vụ công tác pháp chế của các doanh nghiệp nhà nước thuộc tỉnh

Công tác pháp chế của các doanh nghiệp nhà nước do Ủy ban nhân dân tỉnh quản lý thực hiện theo nội dung quy định tại Điều 7 Nghị định số 55/2011/NĐ-CP. Kết quả công tác pháp chế hàng năm của các doanh nghiệp nhà nước do Ủy ban nhân dân tỉnh quản lý gửi về Sở Tư pháp để tổng hợp, tham mưu UBND báo cáo Bộ Tư pháp theo quy định.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm.

4. Kiểm tra tổ chức và hoạt động pháp chế

a) Giao Sở Tư pháp chủ trì tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác pháp chế theo Nghị định số 55/2011/NĐ-CP ngày 04 tháng 7 năm 2011 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của tổ chức pháp chế trên địa bàn tỉnh năm 2019;

b) Giao Sở Tư pháp chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành của tỉnh về tổ chức và hoạt động pháp chế tại một số cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh.

c) Giao Sở Tư pháp lựa chọn các cơ quan để kiểm tra, thông báo cụ thể nội dung, cách thức, thời gian kiểm tra đối với các cơ quan được kiểm tra.

Thời gian thực hiện: Trong quý III/2019.

5. Nâng cao năng lực đội ngũ những người làm công tác pháp chế

a) Các cơ quan chuyên môn, doanh nghiệp tiếp tục bố trí, tuyển dụng người làm công tác pháp chế đáp ứng tiêu chuẩn theo quy định tại Điều 12 Nghị định 55/2011/NĐ-CP; có kế hoạch cử những cán bộ đang làm công tác pháp chế nhưng chưa có trình độ cử nhân Luật đi đào tạo trình độ Luật theo quy định.

b) Các sở, ngành cần quan tâm chỉ đạo tăng cường hiệu quả hoạt động pháp chế, nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, tạo điều kiện thuận lợi cho cán bộ pháp chế thực hiện tốt nghiệp vụ.

c) Cử công chức, viên chức, cán bộ, nhân viên pháp chế chuyên trách tham dự các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ do cấp có thẩm quyền tổ chức đầy đủ, có hiệu quả.

d) Sở Tư pháp tăng cường công tác tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ công tác pháp chế cho đội ngũ cán bộ pháp chế góp phần nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động công tác pháp chế trên địa bàn tỉnh.

6. Công tác thông tin, báo cáo

Định kỳ hàng năm các cơ quan chuyên môn, các doanh nghiệp nhà nước do tỉnh quản lý báo cáo kết quả thực hiện công tác pháp chế theo quy định tại điểm d khoản 1 Điều 15 Nghị định số 55/2011/NĐ-CP về UBND tỉnh (thông qua Sở Tư pháp trước ngày 01 tháng 12 năm 2019) để tổng hợp báo cáo Bộ Tư pháp.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Tư pháp

a) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện các nhiệm vụ được phân công theo nội dung của Kế hoạch này; định kỳ tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh báo cáo Bộ Tư pháp theo quy định.

b) Lập dự trù kinh phí bảo đảm cho việc triển khai thực hiện Kế hoạch, gửi Sở Tài chính thẩm định, trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.

2. Sở Nội vụ

a) Chủ trì, phối hợp với Sở Tư pháp theo dõi, đôn đốc việc bố trí công chức, viên chức, cán bộ pháp chế chuyên trách tại các cơ quan, đơn vị; theo dõi, quản lý công tác đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ pháp chế theo quy định.

b) Phối hợp với Sở Tư pháp và các cơ quan, đơn vị có liên quan tham gia Đoàn kiểm tra công tác pháp chế theo thẩm quyền.

3. Các cơ quan chuyên môn, doanh nghiệp nhà nước do tỉnh quản lý

a) Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung Kế hoạch đề ra.

b) Phối hợp với Sở Tư pháp, Sở Nội vụ trong việc kiện toàn và nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ của cơ quan, đơn vị mình.

c) Định kỳ tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện công tác pháp chế, báo cáo số lượng cán bộ pháp chế gửi Sở Tư pháp tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh báo cáo Bộ Tư pháp theo quy định./.

Nơi nhận: *g*

- Bộ Tư pháp;
 - CT, PCT UBND tỉnh;
 - Các sở, ban, ngành tỉnh;
 - CVP, PCVP Long;
 - Lưu: VT. 60
- NC-THONG



Trần Văn Chiến

